​Indicação nº_______/2023

Ao
Excelentíssimo
Ver. Jefferson de Oliveira
Presidente da Câmara de Vereadores
Canela – RS

Senhor presidente

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita

que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, Indicação que seja criado o “Projeto Vila

Militar”, que consiste na construção de casas para policiais militares.

Justificativa:

A iniciativa atende solicitações encaminhadas a este vereador, por membros da

comunidade e principalmente pelos moradores dos bairros mais pobres do nosso Município

que relatam a falta de segurança, principalmente na parte da noite.

O objetivo da construção das residências é facilitar a vinda de militares e aumentar o

efetivo, uma vez que o alto valor de aluguéis dificulta essa vinda.

A importância do projeto de casas para os militares é um sonho antigo de garantir na

localidade em que se está trabalhando ter uma moradia digna. Sugiro que o prefeito se reúna

com a Polícia Militar e o Corpo de Bombeiros para desenvolver esse importante projeto que

beneficiará a segurança pública de nosso município, e as casas serão destinadas a Polícia Militar

e ao Corpo de Bombeiros que poderão residir durante o tempo que estiverem prestando

serviço à cidade de Canela. E se não quiserem fazer a “Vila Militar”, poderiam ser distribuídas

estas casas nos bairros, pela importância também da brigada estar sempre presente nos Bairro,

pelo fato de ir buscar e levar o militar. Peço a atenção de vocês para que seja estudada uma

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | E-mail: bancadapmdb@canela.rs.gov.br

solução para esta melhoria e peço a ajuda de todos para o melhor desenvolvimento desse

projeto.

Desde já agradeço.

Canela, 25 de agosto de 2023.

Alberi Dias
Vereador MDB